
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del  30/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA "LETTORI E LIBRI 
SI INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE"

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di maggio alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
RICHIAMATO il Regolamento per la Cittadinanza Attiva approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 71 del 29/11/2013;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale attivare progetti di coesione 
sociale rivolti alla cittadinanza, con lo scopo di incentivare la crescita culturale e sociale dell’intera 
comunità; 

VISTO il progetto di Cittadinanza Attiva denominato “ LETTORI E LIBRI SI INCONTRANO IN 
BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE” accluso al presente atto, redatto dal Responsabile del 
Settore Attività Culturali,  che si  prefigge di  rafforzare,  laddove necessario,  le abitudini  di  vita  e 
relazioni, attraverso la crescita di una rete culturale – nella quale la struttura bibliotecaria agisca da 
protagonista - che coinvolga giovani e anziani residenti del territorio, in una percezione condivisa di 
nuova comunità;

RILEVATO che il succitato progetto appare meritevole di approvazione;  

RAVVISATA la necessità di  dover formulare indirizzo al  suddetto responsabile in modo che sia 
avviato  specifico  iter  per  attivare  il  progetto  “LETTORI  E  LIBRI  SI  INCONTRANO  IN 
BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE”,  fra  cui  la  pubblicazione  di  apposito  avviso  per 
raccogliere la disponibilità di cittadini a collaborare attivamente al succitato progetto;  

TENUTO  CONTO che  per  i  cittadini  impiegati  nel  progetto  dovrà  essere  stipulata  polizza 
assicurativa, ai sensi dell’art.5 comma 6° del Regolamento per la Cittadinanza Attiva approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/11/2013, a copertura dei rischi per infortunio, 
morte,  invalidità  permanente  e  responsabilità  civile  verso  terzi  (RCT),  con  validità  limitata 
esclusivamente alle ore di effettivo servizio svolto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

DELIBERA

1.DI  APPROVARE il  progetto  di  Cittadinanza  Attiva  denominato  “LETTORI  E  LIBRI  SI 
INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE”, allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale;  

2.DI  FORMULARE  direttiva  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  Culturali  affinchè 
provveda ad adottare tutti gli atti di gestione finalizzati alla concreta realizzazione del progetto in 
questione,  ivi  compresa  la  stipula  di  polizza  assicurativa,  ai  sensi  dell’art.  5  comma  6  del 
Regolamento per la Cittadinanza Attiva approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 
29/11/2013, a copertura dei rischi per infortunio, morte, invalidità permanente e responsabilità civile 
verso  terzi  (RCT),  per  i  cittadini  che  saranno  impiegati  nel  progetto,  con  validità  limitata 
esclusivamente alle ore di effettivo servizio svolto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROGETTO DI CITTADINANZA ATTIVA 

 

TITOLO 

“LETTORI E LIBRI SI INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE” 

DESCRIZIONE PROGETTO 

Il progetto nel suo complesso prevede di rafforzare, laddove necessario, le abitudini di vita e relazioni, 

attraverso la crescita di una rete culturale -nella quale la struttura bibliotecaria agisca da protagonista- 

che coinvolga giovani e anziani residenti del territorio, in una percezione condivisa di nuova 

comunità. 

DOVE 

Biblioteca Comunale di Soave e Centro Ricreativo Polivalente sito nel Parco XXV Aprile. 

COME 

PROMOZIONE ALLA LETTURA RIVOLTA A BAMBINI, RAGAZZI E ANZIANI 

Per i bambini e ragazzi l’obiettivo si prefigge di trasmettere e accrescere il desiderio ed il piacere 

della lettura, la familiarità con il libro, la conoscenza e la diffusione dei servizi offerti dalla biblioteca, 

rivolgendosi in particolare alla fascia d’età under 16. Il fine degli interventi è promuovere l’idea di 

libro come “contenitore” di emozioni, strumento fondamentale di crescita personale e sociale. 

L’obiettivo vede come principali beneficiari i giovani lettori, dall’età prescolare sino ai giovani adulti 

degli istituti superiori - una fascia estesa ed eterogenea - per la quale si prevede di attivare interventi 

specifici a seconda del target d’età e di provenienza, ma che richiede complessivamente di essere 

sempre più coinvolta e resa protagonista in progetti culturali sulla diffusione e la fidelizzazione alla 

lettura. Le numerose attrazioni del mondo dei social network cui sono sottoposte le nuove generazioni 

dei “nativi digitali” non devono farci credere che la lettura sia inutile. Con un libro infatti si riescono 

ad affrontare molte problematiche vicine al mondo dei giovani: violenza, criminalità, bullismo, 

accoglienza, relazioni familiari. 

Porre al centro della politica sociale e culturale del Servizio Biblioteche l’educazione al libro e alla 

lettura non è quindi un’istanza anacronistica in contrasto con l’impetuoso sviluppo delle nuove 

tecnologie e mezzi informatici; è un progetto educativo da realizzarsi in sinergia d’intenti con le 

scuole, i genitori e gli educatori, le associazioni socio/culturali operanti sul territorio, volto ad offrire 

strumenti e competenze, suscitare passione e stimoli nei giovani lettori perché possano trovare nel 

libro, nella lettura e nella biblioteca opportunità di crescita, svago, ed anche il trampolino di lancio 

Copia informatica per consultazione



culturale a tutte le possibilità e modalità informative offerte dal tempo presente; il tutto nella 

consapevolezza della diversità e della ricchezza del patrimonio culturale ed informativo, nella 

certezza di essere soggetti attivi e liberi e non passivi ed inerti dell’universo di informazioni nel quale 

viviamo immersi. Gli anziani, depositari di saperi che possono trasmettere, se si dà loro l’opportunità 

di farlo, saranno chiamati ad interagire con le giovani generazioni. 

La biblioteca, offrendo un servizio adeguato e vivace, anche in luoghi esterni alla struttura, quale il 

Centro Ricreativo Polivalente sito nel Parco XXV Aprile, può porsi come luogo di relazione e di 

socializzazione, divenendo quindi anche un luogo di aggregazione riconosciuto collettivamente. 

QUANDO 

Il progetto si snoda in un arco temporale di 12 mesi: dal 01/07/2020 al 30/06/2021. 

RISORSE DISPONIBILI 

Personale della Biblioteca, “Cittadini Attivi”, strutture e materiali dell’Ente.   

 

 
 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA 
 CULTURA - BIBLIOTECA 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA "LETTORI E LIBRI 
SI INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA "LETTORI E LIBRI 
SI INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 68 del 30/05/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA "LETTORI E LIBRI SI 
INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 09/06/2020 e sino al 24/06/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 09/06/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 68 del 30/05/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA "LETTORI E LIBRI SI 
INCONTRANO IN BIBLIOTECA E NEL PARCO A SOAVE". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  09/06/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
20/06/2020

Porto Mantovano li, 20/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


